
35a

b

36a

b

37a

b
38a

b

Lichopřesleny nahloučeny v koncových hlávkovitě stažených lichoklasech, listeny celokrajné;
hor. pysk koruny zřetelně přilbovitě vyklenutý 21. Prunella

Lichopřesleny navzájem oddálené, listeny ± vroubkovaně zubaté; hor. pysk koruny nevýrazně
vyklenutý až ± plochý 36

Střední lalok dol. korunního pysku zřetelně větší než laloky postranní; kalich trubkovitě zvon-
kovitý.. 22. Melissa

Laloky dol. korunního pysku ± stejně velké; kalich trubkovitý . . 37

Vrcholíky stopkaté;kališní trubka rovná ......... Calamintha (viz Poznámka na str. 651)
Vrcholíky přisedlé; kališní trubka prohnutá 38

Lichopřesleny 6(—8)květé, listence chybějí; kalich na bázi vakovitě vydutý; rostliny aromatické
24. Acinos

Lichopřesleny 10-20květé, listence dlouhé, šídlovité; kalich není na bázi vydutý; rostliny bez
zápachu

1. Ajuga L. —zběhovec *)

Ajuga LINNAEUSsp. Pl. 561, 1753.

25. Clinopodium

—Syn.: Bugula MILL. Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.
Lit.: KNAFJ. F. (1852): BeobachtungenüberAjuga pyramidalis, genevensis,reptansundeine Hybridität von A. pyrami-

dalis und genevensis.Lotos 2:82—87.—WOLFNERW. (1852): Ueber Ajuga genevensi-pyramidalisKnaf. Lotos 3:47-48.
ČELAKOVSKÝ L (1872):BemerkungenüberAjugaHampeanaA. Br. etVatke.Oesterr.Bot.Z. 22:381—382.—SLABAR.(1972):
AjugapyramidalisL. aAjugax hampeanaBraunetVatkenaPísecku.Zpr.Cs. Bot. Společ.7:99—102.—ININAI. N. (1973):
Anatomičeskoestroenieuzlov vidov rodaživučki (Ajuga). Sborn.Nauč. Soobšč.Dagestan.Otd. Vsesojuz Bot. Obšč.3:72—78.
—MICHAJLOVSKAJA I. S. et KUZMICEVAT. V. (1974): O provodjaščej sistemeukoročennogopobegaživučki polzučej Ajuga
reptansL. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prír. 79:101—108.—BHMTACHARYAS. (1979): The somatic chromosomesin Ajuga ge-
nevensisL. (Labiatae). Curr. Sci. 48:870—871.—LOONDB. W. et LÜOND-SCHLUMPFR. (1979): Biosystematische Untersuchungen
anAjuga L. Mitt. Bot. Gart. Mus. Univ. Zürich, no 310:234.—GILLL. S. (1980):A cytosystematicstudy ofthe tribe Ajugoideae
(Labiatae) in Canada.Cytologia [Japan)45:689—693. LOONDB. et LOONDR. (1980): Hybridization in Ajuga populations.
Candollea35:87-109.- LOONDB. et LOONDR. (1981): Insect dispersalof polien and fruits inAjuga. Candollea36:167-179.
—RICHT. C. G., KAY G. M. et SYDFSC. (1999): Distribution and ecology of Pyramidal Bungle (Ajuga pyramidalis L, Lamiaceae)
in British Isles. Bot. J. Scotland 51:181—193.

Vytrvalé nearomatické byliny s ± horizontálně orientovaným, větveným nebo nevětveným od-
denkemaz něhovyrůstajícími kořeny.Lodyhy příméažvystoupavé,nevětvené,s přízemnírůžicí listů
nebo bez ní, s plazivými listnatými výběžky nebo bez výběžků, při bázi olysalé až pýřitě chlupaté,
výše chlupatébuď jen na dvou protilehlých stěnách,nebona všech4 stěnách.Listy pfisedlé, celistvé,
kopinaté až obvejčité, celokrajné nebo oddáleně zubaté až pilovité. Lichopřesleny 4—12květé, více
neboméněnahloučenédo vrcholového klasu; listeny podobnélistům nebo31aločné,směremk vrcholu
květenství se zmenšující; květy kratičce stopkaté. Kalich téměř pravidelný, zvonkovitý až nevýrazně
dvoupyský, zelený, s 5 téměř stejně dlouhými kališními cípy; koruna modrá, vz. růžová nebo bílá, ne-
opadavá,skorunní trubkou delší nežkalich, uvnitř sesouvislým prstencemchlupů oddálenýmod báze
tyčinek, hor. pysk velmi krátký, dvoudílný, dol. pysk velký, 31aločný, se stř. lalokem větším než laloky
postranní,navrcholu vykrojeným; tyčinky dvoumocné,vyčnívající z korunní trubky; podsemeníkový
val se4 laloky vystupujícími mezi jednotlivými díly gynecea,snejvětším lalokem nastranědol. pysku
žlutavě zbarveným, bohatě vylučujícím nektar. Tvrdky elipsoidní až obvejcovité, síťnatějamkaté, s vel-
kou jizvou po spojenís květním lůžkem, s elaiosomem.—Asi 40 druhů rozšířenýchv Evropě, Africe,
Asii a v Austrálii. —Entomogam. Alogam. Autogam. Myrmekochor. Homogam., zřídka Protandr. nebo
Protogyn.

la Rostliny většinou s plazivými listnatými výběžky; lodyhy v dol. části olysalé, v hor. části chlu-
patéjen na2 protilehlých stěnách, na2 zbývajících ± lysé; listy přízemní růžice dl. řapíkaté

2 Ä. reptans
b Rostliny beznadzemníchvybezku; lodyhy chlupaténavšech4 stěnách;listy přízemní růžicekrátce

řapíkaté až přisedlé 2

*) Zpracovala Z. Slavíková

Ajuga 557

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Listy Oddáleně zubaté až vroubkované, listeny často 31aločné; hor. listeny ± stejně dlouhé jako
květy; tyčinky z koruny zřetelně vyčnívající, nitky tyčinek chlupaté 1. A. genevensis

b Listy a listeny celokrajné až oddáleně laločnaté; hor. listeny 2x delší než květy; tyčinky jen málo
z koruny vyčnívající, nitky tyčinek lysé

1. 4juga genevensis L. —zběhovec lesní
Tab. 89/3

Ajuga genevensisLINNAEUSSp. P]. 561, 1753.—Syn. :
Bugula genevensis(L.) MILL Gard. Dict., ed. 8, 1768. —
Teucrium genevense(L.) CRANIZ Stirp. Austr. 253, 1769.

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs.,no58.—PErRAKFI.Bo-
hem. Morav. Exs., no 773. -Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs.,
no 506.—FI. Lituan. Exs., no 85.—PI. Bulg. Exs., no 579,—
n. Polon. Exs., no 566.

Vytrvalé byliny s větveným oddenkem, bez
nadzemních plazivých výběžků. Lodyha jedna
(častěji však více, až 8), 1()—30(—45)cm vys.,jem-
něažhustěpýřitě chlupatánavšech4 stěnách,ví-
ce v hor. části, s huninou chlupů v oblasti uzlin,
zejména mezi inzercemi 2 vstřícných listů, s hra-
nami především v dol. Části fialově naběhlými.
Přezimující listy v chudé přízemní růžici (v době
květujiž zasychající),krátceřapíkaté,sesbíhavou
bází, obvejčité aželiptické, (3—)5—12(—17)cm dl.,
(0,8—)2,0—4,5(—5,0)cm šir., oddáleně tupě zuba-
té, na svrchní straně řídce jemně přitiskle chlupa-
té, na spodní straně lysé, s přitisklými chlupy jen
nažilkách, dol. lodyžní listy přisedlé, obvejčité až
eliptické, asi5,5cm dl., 1,5cm šir., v dol. 1/2celo-
krajné, v horní oddáleně zubaté až vroubkované,
v další uzlině přecházející většinou již v liste-
ny. Lichopřeslenů 6—12,4—12květých, tvořících
vrcholový, v dol. Části řídký, v horní hustý klas;
listeny delší než květy, směrem vzhůru se po-
stupně zmenšující, na svrchní straně lysé až oly-
salé, na spodní s chlupy jen na žilkách, na okraji
řídce a krátce pýřitě chlupaté, hor. listeny větši-
nou 31aločnéaž 3klané, často nafialovělé a stejně
dlouhé, někdy kratší než květy. Kalich nezřetelně
dvoupyský, 4—8mm dl., roztr. chlupatý, s 5 úzký-
mi kališními cípy zdéli nebo delšími než kališní
trubka, na okraji dl. pýřitě chlupatými; koruna
12—18mm dl., dl. pýřitě chlupatá,modrá, vz. rů-
žová nebo bílá, hor. pysk velmi krátký, dvoudílný,
dol. pysk velký, 31aločný; tyčinky zřetelně vyční-
vající z koruny, nitky řídce dl. pýřitě chlupaté.
Tvrdky asi 2,5 mm dl., obvejcovité, jemně síťna-
té. IV—VII, často opět na podzim. Hkf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: Druh je značněproměnlivý jak vevzrůstu

aodění lodyhy, velikosti listů přízemní růžice vzhledemk ve-
likosti listenů a v poměrujejich délky k délce koruny, tak ve

3. A. pyramidalis

velikosti a barvě koruny. Taxonomická hodnota těchto odchy-
lekje všakminimální. Výrazněji seodlišují hustěchlupatérost-
liny sezřetelněvětšímilisty přízemní růžice,nežjsou listy lo-
dyŽnĺ,s listeny ažcelistvými a delšími nežkvěty,označované
jako f. bracteataWALLR.[z var,foliosa (TRATT.)BECK].

Ekologie a cenologie: Louky, úhory,
paseky, travnaté meze, keřnaté stráně, lemy jeh-
ličnatých i listnatých lesů. Světlomilná rosdina
suššíchpůd s širokou ekologickou amplitudou,
vyhýbající se jen silně kyselým substrátům, ne-
náročnána obsahživin. Diagnostický druh pod-
svazu Potentillo arenariae-Festucenion pallentis,
roste i v jiných semixerotermních travinobylin-
ných společenstvechtřídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v ČR: Na většině území v níz-
kých astředníchpolohách roztroušeně,nejčastěj-
ší v termofytiku a přilehlých územích mezofyti-
ka, v chladnějším mezofytiku místy již vzácně,
místy dokonce chybí. Od planárního do suprako-
linního stupně,většinoudo 600m, ojediněle výše,
mimořádně vysoko v subalpínském stupni Hru-
bého Jeseníku (max.: Hrubý Jeseník, pod vrcho-
lem Praděda,ca 1400m, Červenáhora, ca 1300
m, Velká kotlina, 1250 m; Krušnohorské podhůří,
Blatno,ca800m).—Mapy:SLAVÍKinKvětenaČR
6:38, 2000.

T: všechny fyt. o.—M: ve většiněfyt. o. ± rovnoměrně
roztr. [chybí nebochybějí údajez fyt. o. 22. Halštr. vrch., 23.
Smrč., 24. Hor. Poohří, 26. Čes. les, 43. Votic. vrch.]; v ně-
kterých fyt. o. výskyt nerovnoměrný,ve větších či menších
částech fytochorionu druh chybí: 30. Jesen.-rak. ploš., 37.
Šum.-novohr.podh.,38., 39. Jihočes.pán.,47. Šluk. pah.,
48. Luž. kotl., 50. Luž, hory, 52. tab., 54. Ješ.hřb.,
56.Podkrk., 58.Sud.mezih.,63. Ceskomor.mezih.,66. Hor-
nosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,73.,75.Podjes.okr.74.Slez.
pah., 78. B. Karp. les., 83. Ostr. pán. —O: 87. Brdy (Příbram-
Orlov; Belina), 97. Hr. Jes.(Praděd;Červenáhora; Velká
kotlina).

Celkové rozšíření: Evropa od Francie a Belgie po
Ural a od s. Německaa s. Polskapo stř. Itálii aŘecko,dále
Kavkaz,Zakavkazí,v.TureckoaÍrán.Mimo areál,zvláštěvj.
Skandinávii,j. Finsku av pobaltskýchrepublikáchsynantrop-
ní výskyt.—Mapy: MEUSELet al. 1978:370.

2. Ajuga reptans L. —zběhovecplazivý
Tab. 89/2

Ajuga reptans LINNAEUSsp. Pl. 561, 1753. -Syn.: Bu-
gula reptans (L.) SCORFI. Carniol. 447, 1760.—Teucrium rep-
tans (L.) CRANTZStirp. Austr. 251, 1769.—Ajuga vulgaris
ROUYsubsp.reptans(L.) ROUYConsp.FI. Fr. 206, 1927.

Tab.89: I Ajuga pyramidalis, Ia —květ. 2 A. reptans,2a—listen,2b—květ.—3A. genevensis,3a—listen, 3b—květ.

558 Ajuga

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3b

la

2a

[TAB. 89] 559

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 295.
—FI. Distr. Bacov. Exs., no 507. —FI. Exs. Austro-Hung., no
3720, -FI. Lituan. Exs., no 15. -HAYEK FI. Stir. Exs., no 1232.
- Herb. FI. Ross., no 735. -Pl. Polon. Exs., no 585.
NIS Iter Thessal., no 35.

Vytrvalé byliny skrátkým horizontálně orien-
tovaným oddenkem a většinou s nadzemními pla-
zivými výběžky. Lodyha jediná, zřídka lodyh ví-
ce, nevětvená, přímá nebo vystoupavá, 4hranná,
při bázi olysaláaž lysá,výšena2protilehlých stě-
náchpýřitě chlupatásdelšími jemnými chlupy na
hranácha v uzlinách mezi inzerujícími listy a li-
steny,na zbývajících stěnáchlysá, v uzlinách se
oděnístřídá,nejhořejšíčástlodyhy pýřitá navšech
4 stěnách.Nadzemní plazivé výběžky 2—4,někdy
v uzlinách s adventivními kořeny, ± lysé, 12—28
cm dl., se 4—5páry listů asi 4 cm dl., 1,5 cm šir.,
sesbíhavou bází, na okraji oddálenč zubatých, na
svrchní straněpfitiskle chlupatých,naspodnístra-
ně± lysých, terminální pupeny plazivých vybezku
na podzim kořenující za vzniku nových přízem-
ních přezimujících listových růžic, pokračujících
v růstu najaře příštího roku v nové květonosné lo-
dyhy. Listy přízemní růžice dl. řapíkaté nebo se
sbíhavou bází, čepel úzce obvejčitá, téměř celo-
krajná až s několika oddálenými tupými zuby, na
svrchní straně řídce přitiskle chlupatá, na spodní
olysalá; lodyžních listů většinou 2 páry, krátce řa-
píkaté, s čepelí vejčitou, 3,5—10,0cm dl., 1,5—4,0
cm šir., na svrchní straně řídce přitiskle chlupa-
tou,naspodnísojedinělými přitisklými chlupy na
žilkách. Lichopřesleny 4—10,většinou 6—10květé,
v dol. části lodyhy oddálené,v horní nahloučené,
skládající vrcholový klas; listeny vejčité, celo-
krajné, směrem vzhůru se zmenšující, zejména
horní zřetelně kratší než květy, často nafialovělé.
Kalich 4—6mm dl., nevýrazně dvoupyský až
zvonkovitý, kališní trubka řídce chlupatá až oly-
salá, ± stejnědlouhá jako dl. pýřité kališní cípy;
koruna 12—17mm dl., modrá nebo modrofialová,
zřídka bílá nebošpinavěrůžovás asi I cm dl. ko-
runní trubkou, vně řídce kratičce pýřitě chlupatou,
hor. korunní pysk velmi krátký až zakrnělý, dol.
pysk 31aločnýsestř. lalokem největšímahluboce
vykrojeným; tyčinky zřetelně vyčnívající z koru-
ny, nitky tyčinek chlupaté. Tvrdky obvejcovité,
2,0—2,5mmdl., velmi jemněsíťnaté.IV—VII. 1--1kf.

2n = 32 (ČR: 14a.Bydž.pán.)
Variabilita: Rostliny senejvíce liší tvarem a velikostí

listů jak přízemních růžic, tak lodyžních, jejich oděním, po-
čtem lodyh a počtema délkou nadzemníchplazivých výběž-
ků, délkou a tvarem vrcholového květenství, barvou koruny
a stupněmodění nitek tyčinek. Na základě těchto odchylek
byla popsána řada variet a forem nevalného taxonomického
významu, např. var. alpina (VIL) KOCHbez nadzemních

560 Ajuga

výběžků, f. leiostemon BECKs olysalými nitkami tyčinek, f.
albiflora KOCHs bílými korunami a f. rosea Soó s růžovými
korunami, f. pseudopyramidalis (SCHUR)připomínajíci vzrůs-
temdruhA.pyramidalis L. Některéz dalšíchpopsanýchvnitro-
druhových taxonůjsou bezpochybykříženci.

Ekologie a cenologie: Listnatélesy, údo-
lí lesních potoků, louky, křoviny. Druh polostin-
ných stanovišť,středněvlhkých půd, nepříliš ná-
ročný na živiny. Roste ve společenstvech svazu
Arrhenatherion, častý v lesích řádu Fagetalia,
též v asociaci Caricifritschii-Quercetum roboris
CHYTRÝet HORÁK 1997 z řádu Quercetalia pu-
bescenti-petraeae.

Rozšíření v ČR: V celémúzemíhojněaž
roztroušeně; absencenebo ojedinělé výskyty jsou
v dolním Poohří mezi Kadaní a Libochovicemi,
dále v bezlesém prostoru mezi Prahou, Slaným
aRoudnicí nad Labem av některých menších bez-
lesých územích na j. Moravě. Roste od nížiny až
téměř po horní hranici lesa, nejvyšší lokality jsou
v krkonošských a jesenických karech (max.: Kr-
konoše,Úpskájáma, 1330m; HrubýJeseník,Vel-
ká kotlina, 1320 m).

Celkové rozšíření: Evropa od Irska, Velké Británie,
FrancieaseveruPyrenejskéhopoloostrovapoUralaodj. Skan-
dináviepoSicílii aŘecko;roztroušeněještěv Zakavkazí,Ar-
ménii, v. Tureckua s. Íránu, maláarela na hranicíchAlžírska
a Tuniska. V SeverníAmerice synantropně.—Mapy: SAXER
Beitr. Geobot. Landesaufn. [Schweiz] 36:74, 1955;MEUSELet
al. 1978:370.

Význam: Používán v lidovém léčitelství; ně-
kdy pěstovánjako okrasná rostlina, především for-
my s bílými a růžovými květy nebo kultivary se
stříbřitě skvrnitými listy, vysazován téžjako skal-
nička.

3. Ajugapyramidalis L.—zběhovecjehlancovitý
Tab. 89/1

Ajuga pyramidalis LtNNAEUSSp. PI. 561, 1753.—Sy n.:
Bugula pyramidalis (L.) CRAMIZInst. Rei Herb 1:518, 1766.
- Teucriumpyramidale (L.) CRANTZstirp. Austr.,ed. 2, 252,
1769.—Ajuga vulgaris ROUYsubsp.pyramidalis (L.) ROUY
consp. FI. Fr. 206, 1927.

Exsikáty: Extra fines: MAGNIERFI. SelectaExs.. no
1509.—Pl. Bulg. Exs.,no 380.—REICHENBACHH. Germ.Exs.,
no 2130.

Vytrvalé byliny s krátkým větveným odden-
kem, bez nadzemních plazivých výběžků. Lody-
ha jedna, bledě žlutozelená, přímá, pevná, 5—20
(—30)cm vys., většinou vlnatě chlupatá na všech
4 stěnách. Přízemní růžice většinou mnoholistá,
listy krátce řapíkaté až přisedlé, obvejčité s klíno-
vitou bází, celokrajné, vždy větší než listy lodyž-
ní, I cm dl., 1,5—4,0cm šir.; lodyžní listy (li-
steny) většinou celokrajné až oddáleně laločnaté,
se zvlněným okrajem, směrem nahoru se zmen-
šující, všechny mající v úžlabí květenství, dolní

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


většinou ca 4x delší než květy, horní ca 2x delší
než květy a často modrofialové. Lichopřesleny
v počtu 8—14,až na nejdolejší hustě nahloučené,
tvořící výrazně 4hranný jehlanovitý klas, květů
v lichopřeslenech 8—12,kratičce stopkatých. Ka-
lich zvonkovitý, 5—8mm dl., měkcehustěchlupa-
týt skališními cípy ± stejnědlouhými jako kališní
trubka; koruna 10-18 mm dl., světle modrofialo-
vá, záhy blednoucí, s úzkou korunní trubkou, dol.
pysk koruny 3—5mm dl., se stř. lalokem mělce
vykrojeným; tyčinky většinou nevyčnívající
z korunní trubky, nitky tyčinek lysé. Tvrdky ob-
vejcovité, 2,5 mm dl., hnědé, zřetelně síúłaté,
jemně chlupaté.V—VIII. 1--1kf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: Poměrně málo proměnlivý druh, odchyl-

ky seobjevují zejménave stupni Oděnílodyh a listů, poměru
velikosti listů Mice a lodyžních listů, vezbarveníhorních li-
stenůa intenzitě zbarvení koruny; systematická hodnota těch-
to odchylek je však minimální.

Ekologie a cenologie: Rostena loukách
a pastvinách s roztroušenými keři a stromy nebo
v lesníchlemech.Druh polostinných stanovišť,na
čerstvě vlhkých, silně kyselých a velmi chudých
půdáchnaživiny.Častopřezimujev zelenémsta-
vu (projev adaptacek oceánickému klimatu). Vět-
šinou se vyskytuje v acidofilních společenstvech
řádu Nardetalia.

Rozšíření v CR: Znám z několika lokalit
v j. Čechách(mezi Šumavoua stř. Povltavím
a vTřeboňské pánvi), v Tepelských vrších av Pod-
krušnohoří.Většinou v suprakolinním stupni me-
zi 400a550m(max.:Šumava,Mokrá,ca800m);
výskyt má demontánní charakter. Druh značně
vzácný, na řadě lokalit lze předpokládatjeho vy-
mizení; většina údajů je z 19. stol. a z 1. pol. 20.
stol., mezi recentními údaji je např. Chomutov-
Horní Ves (1990). A - Mapy: PROCHÁZKAet
CHÁNin Červenákniha 1999:20;SLAVÍKin Kvě-
tenaCR 6:51, 2000.

T: I. Doup.pah.(Úhošťany),3.Podkruš.pán.(vrchHra-
ničnámeziKrásnouLípou aČernovicemi;Chomutov-Horní

2. ChamaepitysHILL —zběhoveček*)

Ves). M: 24b. Sokol. pán. (Ostrov), 28a. Kynšp. vrch. (Po-
strání), 28b. Kaň. Teplé (Cihelny; Kfely; Vodné; Bečov nad
Teplou), 28d. Toužim. vrch. (Odolenovice), 37k. Křem. had.
(Křemže), 371.Ceskokr.Předšum.(Záluží; Zlatá Koruna), 38.
Bud. pán. (les Hůrky mezi Putimí a Smrkovicemi), 39. Te-
boň. pán. (Lomnice nad Lužnicí, rybník Křtěný; Kolence,
leneckáobora;Halámky, Spáleniště;Nová Vesnad Lužnicí),
41. Stř. Povlt. nadVltavou; Vrcovice, Zádušní les), 46a.
Děč. Sněž.(Bělá).—O: 88g. Hornovlt. kotl. (Mokrá).

Celkové rozšíření: Velmi disjunktivní areálsespous-
tou drobných nebo větších are], často v horských oblastech.
Najihu od s.poloviny PyrenejskéhopoloostrovapřesAlpy do
dinárských pohoří a Bulharska, k severu přes v. Francii, stř.
Evropu aDánskodoSkandinávie,j. astř.FinskaaPobaltí,oje-
diněleVýchodní Karpaty,z. Irsko, Skotsko,Hebridy, Orkneje
aIsland.Údajez Kavkazujsouchybné.—Mapy:MINJAEVin
TOLMACEV[red.J,Arealy Rast.FI. SSSR2:12, 1969;MEUSEL
etal. 1978:371.

Kříženci

Mezi druhy rodu Ajuga vznikají v místech
společného výskytu kříženci, někdy jednotlivě,
jindy v celých hybridních populacích.

1 x 2.Ajuga genevensis x reptans = Ajuga x hyb-
rida KERNER Oesterr. Bot. Z. 24:382, 1874.

Kříženec představuje škálu morfotypů, z nichž
ty, které se více blíží druhu A. genevensis, bývají
označoványjako f. stolonifera SEMLER,kříženci
bližší druhu A. reptans jako f. breviproles (BOR-
BAS).Uváděn z několika lokalit: Mariánské Lázně,
Plchov u Slaného,u Kladna, ŠtěnecaStřemošice
u Vysokého Mýta, Vysoké Mýto —Domoradice,
Choceň, Rudolfov —Hlincová Hora, Křemže, Křti-
ny uBrna,naHané,Kotouču Štramberka.V pří-
rodě jsou tito kříženci pravděpodobněčasto pře-
hlíženi.

Poznámka: Další dva kříženci Ajuga genevensis X py-
ramidalis (z Ajuga x adulterina WALLR.)a Ajuga pyramida-
lis x reptans (z Ajuga x hampeana A. BRAUNet VATKE) se
vzhledem k vzácnému výskytu druhu A. pyramidalis a k Od-
lišným ekologickým nárokůmdruhuÄ. genevensisaÄ. pyra-
midalisvyskytujízcelaojediněle.Prvníbyl uváděnOdČerno-
vic u Chomutova, druhý od Putimi na Písecku.

ChamaepitysHILL Brit. Herb. 371, 1756.—Syn.: Ajuga sect. ChamaepitysBENTHAMsubsect.Ivae BRIQ.in ENGLERet
PRANTLNatürl. Pflanzenfam. 4/3:210, 1897.

Li t.: FREYNJ.(1876):ÜbereinigePflanzen,insbesonderederösterr.-ungar.Flora.15.AjugachamaepitysSchreb.Oesterr.
Bot. Z. 26:405—408.—TURRILLW. B. (1934): The correlation of morphological variation with distribution in some species of
Ajuga.NewPhytol.33:218—230.—ŠOSTENKO-DESJATOVA N. A. (1940):K sistematikeukrainskichgubocvetnych.Notul. Syst,
Herb. Inst. Bot. Acad. Sci. URSS 8(9):147—158. —SMEJKALM. (1961 Taxonomická studie druhu Ajuga chamaepitys (L.)
Schreb.ampl.Briq. v Československu.Preslia33:386—398.—HOLUBJ. (1974):Newnamesin Phanerogamae3. FoliaGeobot.
Phytotax. 9:261—275.—KMETOVAE. (1993): ChamaepitysHi}l. In: BERTOVÁL et GOLIAŠOVAK. (red.l, Flóra Slovenska
5/1:187-191. Bratislava.

*) Zpracovala Z. Slavíková

Ajuga / Chamaepitys 561

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

